
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, segunda-feira, 18 de abril de 2016. Ano III, Edição 488 -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

DESPACHO 
 

Processo: n. 0576/16 
Interessados: Câmara Municipal de Manaus/ Editora Negócios Públicos 
do Brasil Ltda-ME. 
Assunto: Despacho de Inexigibilidade  

 
CONSIDERANDO o disposto no art. 25, inciso II, da Lei n.º 

8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94, de 08/06/94; 
 
CONSIDERANDO o serviço técnico profissional especializado, 

prestado pela Editora Negócios Públicos do Brasil Ltda-ME, ficando 
caracterizada à inviabilidade de competição; 

 
RESOLVE: 

 
TORNAR INEXIGÍVEL a Licitação para contratação da Editora 

Negócios Públicos do Brasil Ltda-ME, no valor de R$ 6.930,00 (seis mil, 
novecentos e trinta reais), para prestação de Serviço de informação na 
área de Licitações e Contratos Administrativos, pelo período de 12 
(doze) meses.  

 
À CONSIDERAÇÃO do Sr. Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, solicitando RATIFICAÇÃO. 
 

Manaus, 31 de março de 2016. 
 

 
 

RATIFICO o Ato de Inexigibilidade de Licitação nos Termos do 
Art. 26, da Lei n.º 8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94, 
de 08/06/94. 
 

Manaus, 31 de março de 2016. 

 
 
 

 
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
CONVITE N. º 005/2016-CPL/CMM. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, no uso 

de suas atribuições legais; 
 
CONSIDERANDO o teor do RELATÓRIO apresentado pela 

Comissão Permanente de Licitação, referente a    Contratação de 
empresa  para fornecimento de lanches para 240 alunos do Projeto 
“Uma Nova Escolha”, conforme TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I), 
resultado do Processo Administrativo n.º 00229/2016.  

 
CONSIDERANDO a perfeita regularidade do processo, com 

atendimento aos princípios legais e normas procedimentais pertinentes, 
resultando na obtenção de proposta exequível e satisfatória ao interesse 
público; 
 

CONSIDERANDO, também a deliberação da Comissão 
Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Manaus, no processo 
referente ao Convite Nº 005/2016 - CPL/CMM;  

 
R E S O L V E: 

 
I - HOMOLOGAR a decisão da Comissão Permanente de 

Licitação constante no RELATÓRIO supramencionado 
 

           II - ADJUDICAR a Empresa, SIMONE FERREIRA MAGALHÃES- 
ME, CNPJ n.º 06.372.664/0001-68, por apresentar o menor valor global 
para o objeto licitado do Convite n.º 005/2016 – CPL/CMM, conforme 
quadro abaixo: 

 
ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE PERÍODO VALOR UNITÁRIO 

01 LANCHE Unid 
(pessoa) 09 MESES R$ 7,90 (sete reais e noventa 

centavos) 
 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANAUS, em 15 de abril de 2016. 

 
 
 

 



 
Manaus, segunda-feira, 18 de abril de 2016 

 
Edição 488 

  

 

 
 
 

2 
 
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO N. º 007/2015-CPL/CMM – SRP 

PROCESSO N.º 1776/2015. 

I - HOMOLOGAR o resultado do Pregão n.º 007/2015-CPL/CMM-  
Registro de Preços... 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANAUS, em 18 de abril de 2016. 

 
 

 
EXTRATO 

 
ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato n. 003/2015.  
FUNDAMENTO: Processo n. 423/16 
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência estipulado na Clausula Sexta do 
Contrato Original e Clausula Primeira do Primeiro Termo Aditivo e incluir 
no objeto estabelecido, na Clausula Primeira do Contrato original, o 
Sistema de Prestação de Contas da Cota de Exercício Parlamentar – 
CEAP  e implantação do Centro de Custos, em conformidade com as 
determinações do Tesouro Nacional 
PRAZO: 06 (seis) meses.  
VALOR: Global de R$ 298.000.00 (duzentos e noventa e oito mil reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.122.4001.2004, Fonte 100, natureza 
da despesa 3.3.90.39.57 – Serviços de Processamento de Dados. 
SIGNATÁRIOS:MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, pela 
CMM  e o Sr. PATRICK DE SOUSA GOMES  pela empresa Empresa 
Patrick de Sousa Gomes – Solução Informática.  
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 01 de abril de 2016. 

 
 

ERRATA 
 

Portaria n. 020/2016-PP/DIAD, publicada no Diário Oficial do 
Legislativo Municipal do dia 12 de abril de 2016. 
 
ONDE SE LÊ: 
 

... 04 (quatro) diárias/cada... 
 
LEIA-SE: 
 

... 03 (três) diárias/cada... 
 

Manaus, 13 de abril de 2016. 

 

AVISO DE RESULTADO 
 
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da CÂMARA 
MUNICIPAL DE MANAUS torna público o resultado da licitação, abaixo 
citada: 
 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 001/2016 – CPL/CMM-REGISTRO DE 
PREÇOS. 
 
OBJETO: Registro de Preços para eventual contratação de pessoa 
jurídica para fornecimento de mobiliário diverso a fim de atender às 
necessidades da Câmara Municipal de Manaus, conforme as 
especificações, quantidades estimadas e condições estabelecidas no 
Termo de Referência (Anexo I). 
 

RESULTADO: 
 
Empresa vencedora: ELANE BALBINA MORAES MAXIMO – ME, 
CNPJ N.º 01.465.093/0001-92, lote 01 e lote 02;  
 

Manaus, 18 de abril de 2016. 

 
 
 

 

Onde Lê-se : 
 

I - HOMOLOGAR o resultado do Pregão n.º 005/2015-CPL/CMM- 
Registro de Preços... 

 
Leia-se: 



 

 

 

 


